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II. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

95% CI= 95%-os megbízhatósági tartomány, azaz konfidenciaintervallum

AAOMS= American Association of Oral and Maxillofacial Surgeons (angol), Amerikai Arc-,

Állcsont- és Szájsebészeti Társaság

ALADA= as low as diagnostically sufficient (angol), a legalacsonyabb sugárterhelés mely

korrekt diagnózishoz vezet

ALARA= as low as reasonably achievable (angol), a legalacsonyabb sugárterhelés mely indokolt

AP= antero-poszterior röntgenbeállítás

BMD= bone mineral density (angol), csontdenzitás

CAD= Computer-aided design (angol), mérnöki tervezőprogram

CBCT= „cone beam” (angol, kúpos sugarú) komputertomográfia

CT= komputertomográfia

EADMFR= European Academy for Dento-Maxillofacial Radiology (angol), Európai

Dentomaxillofaciális Radiológiai társaság

EEG= elektroenkefalogram

FOV= field of view (angol), a képalkotó eljárás által leképezett terület

IAC= inferior alveolar canal (angol), canalis mandibulae

IAN= inferior alveolar nerve (angol), nervus alveolaris inferior

IGF-I= Insulin-like growth factor 1 (angol), inzulin-szerű növekedési faktor-1

JAR= juxta-apikális radiolucencia

LKEF= lingvális kortikális csontállomány elvékonyodása és vagy fenesztrációja

LN= lingual nerve (angol), nervus lingualis

LR+= likelihood ratio (angol), valószínűségi arányszám

MRI= magnetic resonance imaging (angol), mágneses rezonanciavizsgálat

MTA= mineral trioxide aggregate (angol), ásványi trioxid aggregátum

NEAK= Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NIH= National Institute of Health (angol), Amerikai Egyesült Államok Nemzeti

Egészségügyi Intézete

NPV= negatív prediktív érték

OPG= oszteoprotegerin

OR= odds ratio (angol), esélyhányados

P&G= Pell &(és) Gregory, a róluk elnevezett osztályozás jelentéssel

PCF= pounds per cubic feet (angol), azaz font/köbláb, font/láb3, lb/ft3

PDL= parodontális ligamentumok, rostrendszer

PMMA= polimetil-metakrilát

PPV= pozitív prediktív érték

PR= panorámaröntgen, ortopantomográf

PRF= platelet rich fibrin (angol), vérlemezkében gazdag fibrin

PRP= platelet rich plasma (angol), vérlemezkében gazdag plazma

PU= poliuretán

RANKL= receptor activator of nuclear factor κB ligand (angol) „az osteoclastok RANK-ligandot

megkötő jelfogója”

ROC= receiver operating characteristics curve (angol), a vevőegység operációs

karakterisztikus görbéje

ROI= region of interest (angol), a kiválasztott terület

Sv (µS)= sievert (mikro sievert), ekvivalens sugárzási dózis vagy dózisegyenérték

USPHS= United States Public Health Service (angol), az Amerikai Egyesült Államok

népegészségügyi szolgálata

UV= ultraibolya sugárzás (200-400 nm)

ZC= zománc-cement határvonal
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III. BEVEZETÉS

A bölcsességfogakkal kapcsolatos szakirodalom nagyon bőséges. Az értekezés írásakor a

bölcsességfog keresőszóra, pontosabban annak angol megfelelőjére (’third molar’), az egyik

legnagyobb orvosi szakirodalmi adatbázisban tizenegyezer találatot kaptam. Ez egyrészről arra

enged következtetni, hogy gyakran okoznak problémát a betegeknek, másrészről pedig, hogy

nem minden kérdés tisztázott még kellőképpen. Mindezek mellett a bölcsességfogak

szakirodalma nagyon szerteágazó, melyből a teljesség igénye nélkül idézek néhány aktuális

témakört [8, 24, 67, 162, 176, 234, 284, 288, 481, 496, 502]. Mi is az elégséges preoperatív

diagnosztika? Milyen legyen a lebenyképzés és a sebzárás (primeren vagy drén mellett;

csontpótlással; milyen hatással van a hetes fog parodontiumára)? Mi a legoptimálisabb

csontelvétel (fúrókkal vagy piezolelektromos módon)? Az alveolus feltöltése javasolt-e (pl.:

PRF, PRP használatával)? Az adjuváns szerek használata tényleges előnyöket hoz-e

(perioperatív szteroid és antibiotikum adásának kérdésköre)? Mi legyen az optimális

fájdalomcsillapítás módja, vagy a félelem és a szorongás csökkentésének módszere? Mennyire

alkalmas a bölcsességfog az életkor meghatározására? Pár további témával élénk vitákat lehet

indítani, mint például a panasz- és tünetmentes bölcsességfogak profilaktikus eltávolításának

kérdéskörével vagy a harmadik őrlőfog hatása a metszőfog-torlódásra problémakörrel [17, 183,

273].

A diagnosztikai eljárásaink folyamatosan fejlődnek, egyre több és pontosabb információt

kaphatunk műtéti fogeltávolítás előtt, még sincs protokoll, mikor szükséges és indokolt például

CBCT felvételt készítenünk, vagy hogy lehet az, hogy a diagnosztika fejlődése nem hozta

magával az idegsérülések pontosabb előrejelzését és nem csökkentette az idegsérülések

előfordulását [98]? Az ambuláns szájsebészeti betegellátás mintegy 35,9-58,7%-át az impaktált

bölcsességfogak sebészete teszi ki [140, 261]. Nagyon fontos ezért a diagnosztikai eljárásaink

pontosságát és használhatóságát növelni, és amennyiben ez nem célravezető, akkor alternatív

ellátási módszereket (pl.: koronektómia, fogszabályozó erőkkel történő extrakció) bevetni és

fejleszteni. A specifikus panorámaröntgen kockázati jelek rutinszerű használatáért és a

koronektómia hazai elfogadottságáért is aktívan tenni kellett az elmúlt tíz évben (magyar nyelvű

közlemények, irodalmi összefoglaló, szakmai továbbképzések tucatjai, szakmai kollégiumi

előterjesztés NEAK kódrendszer reformjához stb.), jelen értekezést részben ennek a célnak is

szenteltem.

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

4

Az impaktált bölcsességfogak előfordulási gyakoriságáról amúgy az alábbi információkat

találjuk az irodalomban: Mead (1930) szerint 18,8%, Hellman (1936) szerint 15,2%, Dachi és

Howell (1961) szerint 17,5%, Kramer és Williams (1970) szerint 18,2% [184]. Skandináv

népcsoportokban viszonylag magas arányban, 19-35% között, japánban 30% körülinek találták

az impaktált bölcsességfogak előfordulását [184]. Egy amerikai tanulmányban az impakció

előfordulását 65,6%-nak, egy szingapúriban 68,6%-nak, egy irániban 44,3%-nak, míg egy

indiaiban 26,4%-nak találták [182, 305, 337, 360]. Ezzel ellentétben, afrikai és ausztrál

őslakosok között 1% alatti az előfordulás. Érdekes, hogy míg az erupció időpontja a kaukázusi

populációkban 17,8 és 24 év közé tehető, addig nigériai afrikaiakban 13-15 év között már nagy

eséllyel előtörtek a bölcsességfogak [167].

Egy friss tanulmány rámutatott, hogy a fizikális vizsgálat - a röntgenvizsgálattal szemben- a

bölcsességfogak közel harmadát nem képes észlelni, így egy populációban a valós

bölcsességfog előfordulást csak röntgenvizsgálattal kiegészítve lehetséges véleményezni [468].

Érdekes tény, hogy a beutalt betegek közel harmadában nem történik meg a bölcsességfog

eltávolítása, mégpedig általában a következő okok miatt: az okklúziós sík elérése várható

(31,9%), a beteg mégsem szeretné a fogeltávolítást (31,5%), 30 évnél idősebb a beteg és a foga

tünet- és panaszmentes (17,5%) [95]. Ezen okokon felül gyakori érv a fog megtartásában még,

hogy kockázatos a műtét az anatómiai struktúrák miatt, rossz az általános egészségi állapot,

elégséges a helykínálat az előtöréshez és pillérfogként fontos a fog megtartása [95].

A bölcsességfogak beékelődésének oka nem teljesen világos. Egy nagyszabású északnémet

tanulmány szerint, melyben 619 beteg koponya MRI felvételét értékelték, a beékelődés egyik

legfőbb kísérőjelensége a megnövekedett koponyaszélesség (eurion-eurion távolság), a

csökkent teljes arcmagasság és a csökkent alsó elülső arcmagasság (nasion-mentum távolság)

volt [219]. Ezzel szemben az arccsont szélessége (zygoma-zygoma távolság) és a szagittális

mutatók (nasion-sella és sella-basion távolság) nem mutattak az alsó bölcsességfog

beékelődéssel összefüggést [219].

Étkezési szokásaink megváltoztak, főként lágy, pépes ételeket fogyasztunk, egyre kevesebbet

rágunk. A leglényegesebb a metszőfogak közötti harapások számának csökkenése. A

metszőfogaink használata kedvezően hat a retromoláris terület növekedésére, lehetővé téve a

bölcsességfogak előtörését. Az ember arckoponyájának térfogata csökken, a mandibula teste

megrövidül, a fogak száma nem változik, így az alsó második őrlőfog és a felhágóág közötti

hely beszűkül, nem marad elegendő hely a bölcsességfogak számára [210, 343, 429].

Honfoglaláskori mandibulák retromoláris helykínálatát megnézve láthatjuk, hogy őseinknél

nemhogy impaktált bölcsességfogról nem beszélhettünk, hanem még sokszor a 4. moláris
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fognak is lett volna hely. Igaz, hogy Patonay kutatásaiban egyedül a mandibula symphysisek

közötti távolságot találta szignifikánsan nagyobbnak a mai mandibulákhoz képest [343].

Fenti adatok is alátámaszthatják, hogy a bölcsességfogak eltávolítása az egyik leggyakrabban

elvégzett ambuláns szájsebészeti beavatkozások közé tartozik. A szövődmények egy része

gyakori, ilyen az alveolitis (~25%), de ide tartozhat a posztoperatív vérzés (0,2-5,8%) vagy a

csonthártya gyulladása is (0,8-4,2%) [63]. Az iatrogén mandibulatörés viszont nagyon ritka

esemény (lásd 1. ábra), bizonyos szerző szerint 0,0049% az esélye [254], más kutatás szerint

az intraoperatív törési esemény gyakorisága 1 eset a 30583-ból, míg a műtét után napokkal

bekövetkező késői törésé 1 eset a 23714-ből [11]. A fog, illetve a gyökérfragmentumának

diszlokációja nagyon ritkán, de szintén bekövetkezhet, főként a sublingualis, submandibularis,

pterygomandibularis és laterális pharyngealis térbe kerülve [63]. Késői infekciókról [213],

aspirációról és szubletális gyulladásos szövődményekről szintén olvashatunk szakirodalmat

[96], illetve előfordult klinikai beteganyagunknál is (2. ábra).

Természetes igény, hogy a műtéti beavatkozás előtt a beteg a beavatkozás lehetséges

szövődményeiről teljeskörű felvilágosítást kapjon. A sebész szempontjából is elengedhetetlen,

hogy a kockázati tényezőket felkészülten elemezze és ismerje azoknak a műtéti technikát

befolyásoló hatásait. Az idegsérülésekről szándékosan nem ejtettem szót eddig, hiszen az külön

fejezetet és kutatásaimban is kiemelt figyelmet kapott.

1. ábra: A jobb alsó bölcsességfog eltávolítását körzetes fogorvos emelővel rutinfeladatnak minősítette,

csontelvétel nélkül. Az eltávolítás ilyen módon eleve kudarcra volt ítélve! Következményként jókora

diszlokációval járó iatrogén angulustöréssel vettük fel a beteget fekvőosztályunkra.
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2. ábra: A jobb alsó bölcsességfog eltávolításához köthető súlyos phlegmone, mely a garat körüli

terekbe és az elülső mediastinumba terjedt (piros-sárga nyilak).

A bölcsességfogak elhelyezkedésének anatómiai jelentősége és az idegsérülések

A nervus alveolaris inferior (IAN), a nervus trigeminus (V.) 3., mandibuláris ágának

szomatoszenzoros ága, mely beidegzi az azonos oldali alsó fogakat és parodontiumot, illetve a

premoláris fogaktól meziálra a bukkális gingivát és áthajlást. Az ellenoldali frontális

gingivához is ad rostokat, valamint az alsó ajakfelet és a mentum bőrét is beidegzi a

középvonalig. Három különlegességet lehet megemlíteni az IAN-nal kapcsolatban. Nagyon kis

mennyiségben szimpatikus rostot is találhatunk az idegfonatában a ganglion cervicale

superiusból [278], azonos arányban tartalmaz mielinizált és demielinizált rostokat szemben más

bőridegek nagyobb arányú demielinizált rostjaival [142, 258] és a harmadik specialitás, hogy a

retromoláris területen már csontos csatornában fut (canalis mandibulae) kötőszövettel

körülvéve. Ennek jelentősége, hogy kisebb a retrakciós hajlam esetleges átvágás esetén,

nagyobb esélyt adva a regenerációra [57, 58, 192, 372]. Ugyanakkor kompressziós erőhatások

– ödéma, bejutó csontdarabka vagy beékelődő gyökércsúcs - jóval gyakrabban idézik elő

sérülését, éppen a csontos csatorna miatt [230]. Egyes szerzők alapján az IAN nem egységes

köteg, hanem makroszkóposan osztható. A mentális ág, mint nagyobb köteg mediálisan

található, a rami dentales pedig, több kisebb, perineuriummal borított köteggel, laterálisabban


[…]


ORAL SURGERY, ORAL MEDICINE, ORAL PATHOLOGY, ORAL RADIOLOGY AND

ENDODONTICS 2010; 109: 799-800.

Scimago: Q1 IF 1.499 MTMT idézés: 0

Könyv

Antal G; Katona K; Kiss Cs; Kolarovszki B; Lempel E; Manesh ME; Mátyás M; Soós B;

Szalma J (szerk.); Szép F et al.: A fogorvosi és szájsebészeti ellátásokhoz társuló idegsérülés

szövődmények. Pécs, Magyarország: Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kar (PTE

ÁOK) (2020), 50 p. Könyv/Felsőoktatási tankönyv/Oktatási ISBN: 978-963-429-518-1

IX.3. További lektorált közlemények

1. Lempel E, Őri Zs, Szalma J, Lovasz BV, Kiss A, Tóth Á, Kunsági-Sándor M: Effect of extended

exposure time and pre-heating on the conversion degree of conventional, bulk-fill, fiber reinforced

and polyacid-modified resin composites in 8 mm deep cavities. Dent Mater 2019; 35(2): 217-228.

IF2018 4.44; D1

2. Gurdán Z, Szalma J: Evaluation of the success and complication rates of self-drilling orthodontic

mini-implants. Nig J Clin Pract 2018; 21(5): 546-552. IF 0.43; Q3

3. Gurdán Z, Szalma J: Az ortodonciai mini-csavarok előhűtésének hatása az in vitro behajtási

hőterhelésre. Fogorv Szle. 2017; 110(2): 37-42. Q4

4. Lempel E, Lovász BV, Meszarics R, Jeges S, Tóth Á, Szalma J: Direct resin composite restorations

for fractured maxillary teeth and diastema closure: A 7 years retrospective evaluation of survival

and influencing factors. Dent Mater 2017; 33(4): 467-476. IF 4.039; D1

5. Tordai B, Stáczer N, Vajta L, Szalma J: Óriás nyálkövek. Esetismertetés. Orv Hetil 2016; 157 (49):

1967–1972. IF 0.349; Q4

6. Szepesi Á, Matula Zs, Szigeti A, Várady Gy, Szalma J, Szabó Gy, Uher F, Sarkadi B, Német K: In

vitro characterization of human mesenchymal stem cells isolated from different tissues with a

potential to promote complex bone regeneration. Stem Cells Int 2016; 3595941. IF 3.54; Q3

7. Lukács D, Stáczer N, Vajta L, Olasz L, Joób-Fancsaly Á, Szalma J: A gyógyszer indukálta

vérzékeny betegek fogorvosi, szájsebészeti ellátása: A 2015-ös hazai szakmai ajánlás alkalmazása

és értékelése. Orv Hetil 2016; 157 (43): 1722-1728. IF 0.349; Q4

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

165

8. Lempel E, Czibulya Zs, Kovács B, Szalma J, Tóth Á, Kunsági-Máté S, Varga Z, Böddi K: Degree

of Conversion and BisGMA, TEGDMA, UDMA Elution from Flowable Bulk Fill Composites. Int

J Mol Sci 2016 May 9. IF 3.226; Q1

9. Vajta L, Nagy Á, Kálovics J, Szalma J: Magas inhibitor titerű B-haemophiliás beteg fogorvosi-

szájsebészeti ellátása. Esetismertetés. Fogorvosi Szle. 2015; 108(2): 61-64. Q4

10. Szalma J, Joób-Fancsaly Á: A vérzékeny betegek fogorvosi ellátása. Fogorvosi Szle 2015; 108(2):

57-60. Q4

11. Lempel E, Czibulya Zs, Kunsági-Máté S, Szalma J, Sümegi B, Böddi K: Quantification of

Conversion Degree and Monomer Elution from Dental Composite Using HPLC and Micro-Raman

Spectroscopy. Chromatographia 2014; 77:1137–1144. IF 1.411; Q1

12. Olasz L, Orsi E, Gelencsér G, Markó T, Szalma J: The influence of OSCC metastasis for

chemotherapy response and surgical margin status. J Proact Med. 2012; 1: 21-27. Q4

13. Lempel E, Szalma J, Jeges S, Kende D, Krajczár K, Nagy ÁK, Tóth V: Direkt kompozit

restaurációk retrospektív vizsgálata USPHS kritériumrendszer alapján. Fogorv Sz. 2012; 105: 47-

52. Q4

14. Olasz L, Orsi E, Gelencsér G, Markó T, Szalma J: Induction chemotherapy response- and

recurrence rates in correlation with N0 or N+ stage in oral squamous cell cancer (OSCC). Cancer

Metastasis Rev. 2010; 29: 607-611. IF 7.14; D1

15. Olasz L, Szalma J, Lempel E, Orsi E, Nyárády Z: An application of platysma based transpositional

flap for through and through facial defect when the facial artery circulation is blocked or

compromised. J Oral Maxillofac Surg. 2011; 69: 1242-1247. IF 1.64; Q1

16. Olasz L, Szalma J, Orsi E, Tornóczky T, Markó T, Nyárády Z: Neoadjuvant Chemotherapy: Does

It Have Benefits for the Surgeon in the Treatment of Advanced Squamous Cell Cancer of the Oral

Cavity? Pathol Oncol Res. 2010; 16: 207-212. IF 1.483; Q1

17. Szalma J, Orsi E, Nyárády Z, Szabó Gy, Olasz L: Nagyméretű submandibularis nyálkő és sialo-

oralis fistula. Esetismertetés és irodalmi áttekintés. Fogorv Szle. 2008; 101:219-223. Q4

18. Gőbel Gy, Németh Á, Szanyi I, Bauer M, Pytel J, Gerlinger I, Szalma J, Ember I: A fej-nyaki

daganatok molekuláris epidemiológiájának aktuális kérdései különös tekintettel a nyálmirigy

tumorokra. Magyar Epidemiológia 2008; 5:31-40. Q4

19. Szalma J, Olasz L, Tóth M, Ács P, Szabó Gy: Röntgen- és ultrahang vizsgálatok értékelése

sialoadenitises és sialolithiasisos betegcsoportokban. Fogorv Szle. 2007; 100: 53-58. Q4

20. Lempel E, Tóth V, Szalma J, Szabó Gy: Minőségi követelményrendszer alkalmazása kerámia

restaurációk ellenőrző vizsgálatában. Fogorv Szle. 2006; 99: 3-8. Q4

dc_1759_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Szalma József-MTA Doktori Értekezés

166

IX.4. MTMT V. osztály szerinti és összefoglaló táblázatok
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XI. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Először is köszönettel tartozom Olasz Lajos professzor úrnak, hogy tudományos munkásságom

kezdeti időszakában felhívta a figyelmem arra, hogy az akadémiai pályafutás és a doktori cím

egyik nagyon fontos szempontja a munkásság homogén, témájában egységes ívet leíró mivolta.

Bármikor fordulhattam hozzá problémáimmal, ötleteimmel, melyeket mindvégig támogatott és

segített. Köszönet illeti Szabó Gyula professzor urat is, aki már kezdő klinikus időszakomban

felhívta a figyelmemet a kutatás szerepére és fontosságára és aztán mindvégig, a mai napig

ebben ösztönzött és segített. Köszönetem fejezem ki Jeges Sára tanárnőnek és Tóth Ákosnak,

hogy a statisztikai útmutatásukkal segítették publikációimat. Köszönet illeti intézetvezetőmet,

munkatársaimat, szerzőtársaimat, akik közül ki kell emelnem Lempel Edinát, akivel számtalan

közös kutatás tervezését, illetve a rengeteg eredményünk logikus prezentálását beszélhettem

meg, illetve művészi képességeivel nagyon sok ábrát alkotott tökéletes precizitással. Sajnos

PhD fokozatában témavezetőként egyetemi szabályzatunk alapján nem szerepelhettem, de

szoros kutatási együttműködésünk megkérdőjelezhetetlen. Meg kell említenem Soós Balázst és

Vajta Lászlót, dento-alveoláris sebész szakorvosokat, akik a kutatások megvalósításában

rengeteget segítettek, illetve Soós Balázzsal PhD témavezetőként is együttműködhettem.

Köszönettel tartozom a PTE Fogászati és Szájsebészeti Klinika, szájsebészeti ambulanciájának

minden dolgozójának, valamint a röntgen-asszisztenseknek is, hogy kutatásaimban mindenben

a segítségemre voltak.

Nagyon köszönöm támogatásukat, jó tanácsaikat és iránymutatásukat Dóczi Tamás, Gerlinger

Imre, Pintér Erika és Reglődi Dóra professzoroknak.

Hálásan köszönöm az MTA Bolyai János Kutatói Ösztöndíjnak, hogy támogatásával lehetővé

tette kutatómunkám.

Végül, de nem utolsó sorban köszönöm családomnak, hogy tolerálták a megannyi tőlük elvett

és munkára fordított szabadidőt. Habár már 2012-ben történt, de mi sem bizonyítja jobban

Zsófia lányom elhivatott támogatását, mint alábbi témába vágó rajza:
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