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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Szalma József:

A bölcsességfogak ellátásának szájsebészeti és fogorvosi szempontjai, valamint a

szövődmények megelőzésének lehetőségei: klinikai és experimentális vizsgálatok

című MTA doktori értekezéséről

I.

Az értekezés alapját 20 közlemény képezi, ezekben a jelölt kivétel nélkül első vagy utolsó

szerző. A közlemények túlnyomórészt nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, de találni

köztük az Orvosi Hetilapban és a Fogorvosi Szemlében megjelenteket is. Szakterületi folyóirat-

rangsor alapján a szóban forgó közlemények közül 2 közlemény D1- es besorolású, 13

közlemény Q1 vagy Q2 besorolású, 5 pedig Q3 vagy Q4 besorolású folyóiratokban jelent meg.

A felhasznált közlemények összes független idézettsége a a jelölt által az MTMT- ből

beillesztett idézettségi adatok alapján összesen 191, ez - szintén az MTMT adatai alapján - a

teljes szerzői munkásság független idézettségének (a jelen vélemény elkészítésének idején)

mintegy 40%-a. A legidézettebb közlemények a jelölt által összeállított listában az 1. és a 11.

sorszámúak, ezek összesített független idézettsége 119. Ezek közül az 1. sz. közlemény a

panorámaröntgen prognosztikai értékét tárgyalja a n. alveolaris inferior sérülésére nézve

bölcsességfog-eltávolításkor, a 11. sz. pedig direkt posterior kompozitrestaurációk hosszútávú

túlélésével foglalkozik.

A dolgozat összesen 191 oldal terjedelmű, igényesen elkészített, ábrákkal és táblázatokkal

bőven illusztrált munka (79 ábra és 33 táblázat), amelyben a saját eredmények összesen 505

szakirodalmi tétel kontextusában kerülnek tárgyalásra. A szöveg logikusan felépített,

alapvetően a jelölt munkásságát is jellemző klinikai/experimentális felosztást tükrözi. A szöveg

jól olvasható, kifejezésmódja világos.

Általában elmondható, hogy a dolgozat a bölcsességfog-eltávolítás és a koronektómia mint

alternatíva témakörét járja körbe, úgy klinikai, mint experimentális szempontból. A jelölt

helyesen jegyzi meg, hogy bár úgy tűnhet, ebben a témában már nem lehet újat mondani, a

valóság mégis az, hogy a szinte áttekinthetetlen bőségű irodalom ellenére még mindig igen sok

a tisztázatlan kérdés. Ebből a szempontból tekintve talán helyes úgy fogalmazni, hogy a szakma

éppen azért beszél sokat erről a kérdésről, mert az még messze nem lezárt. A jelölt a

dolgozatban ilyen, az irodalomban vitatott, de nem eldöntött kérdéseket vizsgál- és kínál ezekre

válaszokat saját munkája alapján.

Mind a klinikai, mind az experimentális részről elmondható, hogy az ezek alapjául szolgáló

vizsgálatok az irodalom által felvetett, nemzetközileg is vitatott kérdésekre reflektálnak, jól

tervezettek, módszertanuk adekvát, az eredményekből pedig a szerző kellő mértékletességgel

von le következtetéseket.

II.

A dolgozat klinikai részében a bölcsességfog-eltávolítást a szerző elsősorban a diagnosztika

szempontjából vizsgálja, ezen belül is arra tekintettel, milyen képalkotó diagnosztikai jelek

alapján becsülhető meg legjobban a n. alveolaris inferior sérülésének kockázata egy-egy

beavatkozás kapcsán. Az itt elvégzett munkával a jelölt célja kimondottan és vállaltan a
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bölcsességfog-eltávolítás kockázatának csökkentése, a biztonság javítása volt, ami

mindenképpen fontos és dicséretes célkitűzés. Vizsgálta továbbá a jelölt, hogy a bölcsességfog

jelenléte vagy hiánya, illetve az impakciós státusz befolyásolja-e a mandibula fejecsének és az

állkapocsszöglet töréseinek gyakoriságát. A témához kapcsolódva ugyanebben a részben

mutatja be a jelölt egy új műtéti segédeszköz kifejlesztését, ami a coronectomia (mint az

idegsérülés szempontjából magas rizikójú esetekben alkalmazható kezelés) biztonságosabb

kivitelezését hivatott elősegíteni. Végül a témához részben kapcsolódva ugyanebben a részben

vizsgálja a jelölt a direkt posterior kompozitrestaurációk hosszútávú túlélését, előtört

bölcsességfogak restaurációja kapcsán is.

A klinikai részben ismertetett vizsgálatok alapján a jelölt a következő megállapításokat

teszi:

1. A gyökérsötétedési jel az esetek 45,8%-ában a canalisfal hiánya miatti n. alveolaris inferior

expozíció miatt, 26,5%-ban a lingvális kortikális elvékonyodása vagy fenesztrációja miatt,

9,6%-ban gyökérsötétedést imitáló és korábban nem leírt speciális gyökérkonformáció miatt

jön létre. Továbbá a multiplex gyökérsötétedések hátterében szignifikánsan gyakrabban látható

intraoperatív idegexpozíció, mint izolált, egyszerű sötétedéseknél.

2. A digitális panorámaröntgenek szürkeskála- pixelintenzitásának mérésével a

gyökérsötétedési jel kvantitatív, objektív értékelése lehetséges és ez a módszer alkalmas a

gyökérsötétedési jelet létrehozó idegexpozíciós és elvékonyosással/fenesztrációval járó esetek

műtét előtti elkülönítésére.

3. A digitális panorámaröntgen-technika diagnosztikailag hasonló értékű, mint az analóg

filmalapú eljárás, ha a klasszikus specifikus kockázati jelek értékeléséről van szó

bölcsességfogak műtéti eltávolítása előtt.

4. A CBCT kockázati jelek halmozódása a leggyakrabban akkor látható, ha két vagy több

panorámaröntgen kockázati jel együttesen van jelen. A panorámaröntgent követő CBCT

elemzése után jelentősen kevesebb koronektómia melletti döntés születik, mely a

„gyökérsötétedési jel” és a „canalis szűkülete” kockázati jelek esetén szignifikáns. Ugyanakkor,

ha két vagy több panorámaröntgen kockázati jel együttesen van jelen, akkor jelentősen megnő

az esélye annak, hogy a klinikus nem fogeltávolítás, hanem koronektómia mellett dönt.

Mindezek alapján a jelölt megállapítja, hogy a CBCT-diagnosztika indikációs körének

szűkítésével csökkenteni lehet a szükségtelen sugárterhelésnek kitett betegek számát.

5. Pell & Gregory II., III. és B osztályú bölcsességfogak jelentősen növelik az angulustörések

esélyét amire nézve a mély impakciók 3,6-szeres kockázatot jelentenek. Az idősebb életkor, a

Pell & Gregory I. és az A osztály a fejecstörések esélyét növeli. Jelölt megállapítja, hogy ezek

a szempontok mint a tünet- és panaszmentes bölcsességfogak potenciális eltávolítási indikációi

merülhetnek fel, egyéb körülmények (pl. rizikómunkakör) fennállása esetén.

6. Jó anyagválasztással még háromfelszínű töméseknél is akár 99,1%-os és 11 évnél is hosszabb

túlélés érhető el a moláris fogak restaurációjakor, így a szuvasodással diagnosztizált előtört

bölcsességfogak rutinszerű extrakciója nem javasolható.

7. Az additív technikával előállított (vídia fissurafúróhoz fejlesztett) fúróhüvely működőképes

és optimális eszköze a bölcsességfog-szekciók hatékony mélységi kontrolljának.
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Jelölt klinikai részben tett megállapításai lényegében bizonyítékokon alapuló diagnosztikai és

kezeléstervezési ajánlásokként foghatók fel, és ezeket mint eredményeket az opponens kivétel

nélkül elfogadja.

Opponens kérdései a dolgozat klinikai része kapcsán a következők:

1. A gyökérsötétedési jel 9,6%-ban gyökérsötétedést imitáló és korábban nem leírt

speciális gyökérkonformáció miatt jön létre. Úgy tűnik tehát, ez az ok relatíve gyakran

húzódik meg a tárgyalt diagnosztikai jel mögött, legalábbis a vizsgált populációban.

Minek tulajdonítja a jelölt, hogy korábban ezt az okot senki nem írta le? A vizsgált

populáció sajátsága lehet ez a konformáció vagy a jelölt által alkalmazott metodológia

az, ami nélkül a konformáció nem azonosítható?

2. Amennyiben a panorámaröntgenen a rizikójelek nem halmozódnak, tehát csak egy

rizikójel van jelen (pl. a gyökérsötétedési jel), minden esetben ajánlja- e a jelölt CBCT

készítését a helyzet tisztázására a helyes terápiás döntés érdekében?

3. A kifejlesztett műtéti segédeszköz a befúrás maximális mélységét korlátozza, azonban

pl. függőleges irányban nem stabilizálja a fúrót, bár kétségtelen, hogy a foganyag maga

ad bizonyos megvezetést. Látja-e a jelölt létjogosultságát annak, hogy ezt a

megközelítést egy navigált eljárássá fejlesszék, azaz, hogy pl. a szomszédos fogakon

megtámasztott egyedi sebészi sablonnal kombinálva alkalmazzák a pontosság (és a

biztonságosság) további növelése érdekében?

III.

Az experimentális rész vizsgálatai szintén a koronektómia körül összpontosulnak, és a klinikai

biztonságosság mint központi gondolat ebben a részben is markánsan megjelenik. Ezekben a

tanulmányokban a jelölt a különböző eszközökkel történő fúrás közbeni hőtermelés

problémakörét vizsgálja, és ajánlásokat ad az eszközök hőtermelés szempontjából optimális

használatára nézve. A hőtermelés mellett a különféle módokon végzett eljárások

időigényessége is kiemelt szempontként jelenik meg. Emellett a jelölt egy, a témához tartozó,

bár inkább kutatásmódszertani jellegű vizsgálatot is ismertet, amelyben munkacsoportjával a

humán csont hőtermelési vizsgálatokhoz legmegfelelőbb experimentális modelljét kereste.

Az experimentális részben ismertetett vizsgálatok alapján a jelölt a következő

megállapításokat teszi:

1. A kopott vídia gömbfúrók 30 koronektómia után szignifikánsan több intraosszeális hőt

termelnek csontelvételnél, jelentősen megnyúlt preparációs idők mellett.

2. A sebészi vídia gömbfúrók optimális használatára a biztonságos hőtermélés szempontjából a

következő ajánlás tehető: új fúróknál, maximális folyadékhűtést alkalmazva optimális
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eredmény érhető el, ha 3 N axiális nyomással 8000,16000 vagy 40000 percenkénti

fordulatszámon, vagy 10 N axiális nyomással 4000, 8000, 16000 vagy 40000 percenkénti

fordulatszámon használjuk azokat.

3. A nervus alveolaris inferior felszínén a canalis mandibulae-ban, amikor a csontelvétel

közelíti, majd fenesztrálja azt, akkor a piezoelektromos preparálás termeli a legmagasabb -

potenciálisan káros - hőmérsékleteket. Ennek ellenére és tekintetbe véve a piezovégződésekkel

végzett beavatkozások vitathatatlan előnyeit, jelölt kombinált csontelvételi technikát javasol,

amelynek során 7 Celsius fokra hűtött irrigáció mellett az előfúrás gömbfúróval történik, és ezt

egészíti ki a piezovégződéssel történő preparáció. Jelölt megállapítja, hogy így az eljárás

időigénye és hőtermelése is optimalizálható. Ide kapcsolódik az a megállapítás is, hogy a

csontfelszíni non-kontakt hőmérési mód nem volt képes a canalis mandibulae-ban szondákkal

mérhető hőmérsékleti értékeket kimutatni.

4. Koronektómia elvégzésére hőtermelés és időigényesség szempontjából a sebészi gyorsító

könyökdarabba fogott vídia fissurafúró a legoptimálisabb.

5. Végül módszertani jellegű megállapításként jelölt azt a következtetést vonja le, hogy 20

font/köbláb (azaz kb. 320 kg/m3) denzitású, 50 font/köbláb (kb. 800 kg/m3) denzitású

kortikálissal borított poliuretán modell az emberi csont hőtermelési vizsgálatokra optimális

modellje.

Ezeket a megállapításokat mint új eredményeket az opponens elfogadja.

Opponens kérdése a dolgozat experimentális része kapcsán a következő:

1. A gömbfúrók optimális használatára vonatkozó vizsgálatok megállapításai kapcsán nem

teljesen egyértelmű, hogy a használt fúrókra mi az ajánlás. A jelölt így fogalmaz:

Használt fúróknál, 3 N mellett 4000-8000 fordulatszámokkal túl lassú preparációt

kapunk, 10 N és 40000 fordulatszámmal, illetve 25 N-nál bármely fordulatszámon pedig

elfogadhatatlan (10 °C-t tizedekkel közelítő) csúcshőmérsékleteket kapunk. Ebből

opponens számára az derül ki, hogy használt gömbfúróval a preparálás a legtöbbször

vagy túl lassú vagy túl sok hőt termel, tehát használt fúróval talán érdemesebb

egyáltalán nem is dolgozni.

Kérem a jelöltet, hogy fejtse ki, tapasztalata szerint mi az a klinikus számára is

észlelhető határ, amikortól fogva egy korábban már használt gömbfúrót - tekintettel a

megnövekedett hőtermelési rizikóra - már elhasználódottnak kell tekinteni és

semmiképpen nem szabad használni. Kérdés továbbá, hogy a korábban használt, de még

nem elhasználódott gömbfúrókat hogyan lehet az itt tárgyalt szempontok szerint

optimálisan használni.

5

IV.

Az elmondottakat összefoglalva megállapítom, hogy Szalma József doktori értekezése a hazai

és nemzetközi tudományosság mércéjével is színvonalas, jelentős eredményeket mutat fel. A

benyújtott értekezés és a hátterét képező kutatói munkásság színvonala alapján az értekezés

nyilvános vitára bocsátását és ennek sikere esetén az MTA doktora cím odaítélését támogatom.

Szeged, 2021. február 24.

Prof. Dr. Nagy Katalin

egyetemi tanár

az MTA doktora